РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

16.11.2004                                                                                 №  515
Об утверждении   Положения  об организации мероприятий в области природопользования и охраны окружающей среды округа Муром

В соответствии со статьями 102, 140   Федерального закона от 22.08.2004      № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации законодательства в Российской Федерации об охране окружающей среды, руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

р е ш и л :

1.Утвердить Положение об организации мероприятий в области природопользования и охраны окружающей  среды округа Муром согласно приложению.
2.Решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                    К. Федурин

Приложение

к решению Совета народных депутатов

№ 515 от 16.11.2004

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации мероприятий в области природопользования и  охраны окружающей среды в округе Муром

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение с учётом географических, природных, социально-экономических и иных особенностей муниципального образования  округ Муром определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления округа Муром  в области природопользования и охраны окружающей среды.

1.2. Основной целью правового регулирования, осуществляемого настоящим Положением, является обеспечение конституционных прав граждан, проживающих в округе Муром, на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о её состоянии.

1.3. Задачей настоящего Положения является формирование правовой основы муниципальной политики в сфере охраны окружающей среды в округе Муром, обеспечивающей сбалансированное социально-экономическое развитие и сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов, биологического разнообразия, как основы жизнедеятельности ныне живущих и последующих поколений.

2. Основные направления деятельности органов местного самоуправления  округа Муром в сфере отношений, связанных с

природопользованием и охраной окружающей среды.

2.1. К основным направлениям деятельности органов местного самоуправления округа Муром  в сфере отношений, связанных с природопользованием и охраной окружающей среды, относятся:

     - участие в осуществлении государственной политики в сфере природопользования, охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории округа;

     - осуществление охраны окружающей среды на территории округа с учётом её географических, природных, социально-экономических и иных особенностей в соответствии с федеральным и областным  законодательством ;

     - разработка, принятие и реализация нормативных правовых актов на территории округа Муром в сфере природопользования и охраны окружающей среды;

     - организация взаимодействия органов местного самоуправления с физическими и юридическими лицами в целях охраны окружающей среды, обеспечения использования природных ресурсов, обеспечения экологической безопасности и сохранения биологического разнообразия;

     - предоставление природных ресурсов в пользование в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Владимирской области;

     - ведение учёта природопользователей, объектов и источников негативного воздействия на окружающую среду на территории округа;

     - осуществление согласования расчётов сумм платы за негативное воздействие на окружающую среду;

     - разработка прогнозов социально-экономического развития округа в области  природопользования и охраны окружающей среды, а так же планов и программ улучшения экологической обстановки в округе;

     - разработка и осуществление целевых программ округа, комплексов мер и планов мероприятий в области природопользования и охраны окружающей среды;

      - развитие и содержание сети особо охраняемых природных территорий в округе Муром, управление в области охраны и использования этих территорий;

    - организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

      - участие в организации строительства и реконструкции объектов природоохранного назначения;

      - участие в осуществлении воспроизводства и охраны животного и растительного мира в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Владимирской области;

     -  осуществление совместно с Департаментом природопользования и охраны окружающей среды администрации Владимирской области субсидирования процентных ставок по привлечённым кредитам в кредитных организациях Владимирской области на цели, связанные с охраной окружающей среды и  государственного экологического мониторинга;

      - участие в организации мероприятий по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации негативных экологических последствий техногенных аварий, экологических катастроф и стихийных бедствий в соответствии с действующим законодательством;

      - осуществление муниципального контроля в сфере природопользования и охраны окружающей среды, в соответствии с действующим законодательством ;

      - организация и развитие системы экологического образования, воспитания и формирования экологической культуры среди населения округа;

      - сбор, обработка, анализ и оценка экологической информации на территории округа и обеспечение населения указанной информацией о состоянии окружающей среды;

     - содействие развитию предпринимательства в области охраны окружающей среды, привлечение средств организаций и индивидуальных предпринимателей, благотворительных фондов, населения для финансового обеспечения природоохранных мероприятий;

     - осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

     Финансовое обеспечение вышеуказанных расходных обязательств по реализации деятельности муниципального образования осуществляется в пределах средств, определяемых бюджетом округа на очередной финансовый год на природоохранные мероприятия в соответствии с принимаемыми целевыми программами.

     Указанные направления деятельности муниципального образования округ Муром  осуществляются органами местного самоуправления округа в пределах их компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Владимирской области и соответствующими нормативными актами, действующими на территории округа Муром.

 3. Уполномоченный орган администрации округа Муром, осуществляющий управление на уровне муниципального образования в области природопользования и охраны окружающей среды.

В целях реализации направлений деятельности муниципального образования, предусмотренных частью 1 статьи 2 настоящего решения в составе администрации округа Муром создаётся уполномоченный орган, действующий на основании положения, утверждаемого постановлением Главы округа Муром.